

Diarienummer: KS-2023/307

Handläggare: Allar Piirsoo, Allmänutredare

TJÄNSTEUTLÅTANDE

Motion 2023:08 från Lotta Wiström (L) – Flaggnings under Uppsala Pride 2023

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:

1. Kommunfullmäktige avslår motionen.
2. Kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att uppdra åt förvaltningen att revidera riktlinjer för flaggning.

Sammanfattning av ärendet

Lotta Wiström (L) lämnade in motion till kommunfullmäktige den 29 maj 2023. Lotta Wiström yrkar att Knivsta kommun ska hissa regnbågsflaggan på kommunens flaggstänger under tiden då Pridefestivalen i som pågår i Uppsala.

Ärendets uppkomst och historik

Ärendet väcktes på kommunfullmäktiges sammanträde 25 maj 2023, § 48.

Rättslig utredning

Lagstöd

I Sverige regleras flaggning på offentlig plats av "lagen om Sveriges flagga och andra flaggor" samt av lokala ordningsföreskrifter. Enligt svensk lag är det tillåtet att flagga med den svenska flaggan samt med andra nationers flaggor, under förutsättning att det görs på ett värdigt och respektfullt sätt.

När det gäller Pride-flaggan, som inte är en nationell flagga utan en symbol för LGBTQ+-rörelsen, finns det inga specifika lagar som förbjuder flaggning med denna flagga. Kommuner och andra offentliga institutioner i Sverige har möjlighet att flagga med Pride-flaggan, och många gör det under Pride-festivaler eller andra evenemang som stödjer LGBTQ+-gemenskapen.

Interna styrdokument

Knivsta kommuns Riktlinjer för flaggning är antagna av kommunfullmäktige 2012-06-14. Riktlinjer för flaggning har sin grund i Lag om Sveriges flagga (SFS 1982:269) och reglerar flaggning med Sveriges flagga, EU-flagga, FN-flagga, landskapsflagga, Länsflagga och kommunflagga.

Övrig utredning

Pride är en samlingsbenämning för olika evenemang, festivaler och parader som firar och stödjer LGBTQ+-gemenskapen. Dessa evenemang organiseras ofta av olika lokala, nationella och internationella grupper och organisationer som arbetar för att främja rättigheter och acceptans för lesbiska, gay, bisexuella, transpersoner och queer personer.

Pride-evenemang är ofta decentraliserade och gräsrotsdrivna, vilket innebär att de organiseras av många olika aktörer snarare än en enda enhet. Syftet med dessa evenemang är att skapa synlighet, främja lika rättigheter, och fira mångfald och identitet inom LGBTQ+-samhället.

Enligt Knivsta kommuns nuvarande riktlinjer för flaggning är det inte tillåtet att hissa flaggor som representerar enskilda organisationer, inklusive Pride-flaggan, på offentliga byggnader och flaggstänger. Denna policy är avsedd att säkerställa en enhetlig och neutral flaggning inom kommunens offentliga områden. Kommunen uppmuntrar dock alla former av uttryck och firande som stödjer mångfald och inkludering, och det finns andra sätt för invånare och grupper att visa sitt stöd för LGBTQ+-gemenskapen i enlighet med lokala regler och förordningar.

Det är viktigt att notera att även om en kommun inte flaggar med Pride-flaggan, kan det finnas andra sätt som kommunen visar sitt stöd för LGBTQ+-rättigheter och -gemenskapen.

Konsekvensbeskrivningar

Ekonomiska konsekvenser

Utökade flaggningsrutiner i kommunen innebär högre krav på vaktmästeriet. Högre krav på vaktmästeriet innebär högre ekonomiska kostnader.

Barnkonsekvensanalys

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

Övriga konsekvenser

Vid beslut om att flagga med Pride-flagga kommer även medföra krav från allmänheten att kommunen flaggar med andra flaggor.

Samlad bedömning

Det finns fler anledningar till att se över riktlinjer för flaggning. De nuvarande riktlinjerna är från 2012 och behöver uppdateras och anpassas nya regler och lagar. Exempelvis 2019 ändrades Lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk. I och med ändringarna förstärktes kommuners och regionernas skyldigheter gentemot nationella minoriteter. Förslagsvis bör fullmäktige fundera över om vi ska göra det möjligt för flaggning med nationella minoriteters flaggor på deras nationaldag. Exempelvis firar samerna sin nationaldag den 6 februari, och 15 mars firas tornedalingarnas nationaldag. Att flagga med nationella minoriteters flagg under deras nationaldag är inte bara en handling för solidaritet, men också ett tillfälle för kommunen att leva upp till lagkraven enligt minoritetslagen. Enligt minoritetslagen (2009:724) ska kommuner och regioner informera de nationella minoriteterna om deras rättigheter och det allmännas ansvar. Att hissa nationella minoriteters flaggor på deras nationaldag är en sådan informerande insats som också kan kombineras med andra aktiviteter.

Förvaltningen föreslår avslag på motionen på grund av att våra nuvarande riktlinjer inte tillåter flaggning utöver Sveriges flagga, EU-flagga, FN-flagga, landskapsflagga, Länsflagga och kommunflagga. Därtill föreslår förvaltningen att fullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att uppdra åt förvaltningen att se över Knivsta kommuns riktlinjer för flaggning.

Underlag för beslut och beslutsexpediering

Underlag för beslut

Tjänsteutlåtande (2024-09-06)

Beslutet skickas till

Akten

Åsa Franzén
Chef för kommunledningskontoret

Barnchecklista inför beslut

Alla under 18 år är att betrakta som barn.

1. Påverkar beslutet barn?

Ja Nej

Beslutet att inte flagga med Pride-flaggan i kommunen kan ha konsekvenser för barn och unga i närområdet. Enligt en rapport från Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor är det vanligt bland unga hbtqi personer att uppleva begränsningar och inskränkningar i sina liv. Det kan handla om begränsningar på fritiden, återkommande symptom på psykisk ohälsa och att vilja prata med sina närmaste, men att inte göra det.

Därför är det viktigt att även om Knivsta kommun på andra sätt visa sitt stöd för dessa individers rättigheter och välbefinnande. Kommunen kan också engagera sig i dialog med lokala HBTQI-organisationer för att skapa en mer välkomnande och stödjande miljö för alla. Genom att aktivt arbeta för att motverka diskriminering och främja jämlikhet, kan kommunen bidra till att alla barn och unga känner sig värderade och accepterade i samhället.

Hur har barns bästa beaktats?

2. Beskriv eventuella intressekonflikter.

3. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?

Ja

Nej

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt styrdokument.